平成３０年４月５日

 保護者様

弥富市教育委員会

 海部地区中学校長会

平成３０年度 部活動の方針について（お知らせ）

 春暖の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上

げます。

 さて昨今、子どもたちの健康面、そして教員の多忙化という観点から、中学校にお

ける部活動のあり方が問われており、国や県において部活動の見直しが進められてい

ます。今年になり、スポーツ庁（文部科学省）から中学校の部活動のあり方について

の指針も示されました。

海部地区においても、各市町村教育委員会と海部地区中学校長会が連携しながら、

今後の部活動のあり方について、これまで慎重に検討を重ねてまいりました。これま

での経緯を踏まえ、平成３０年度の部活動の方針を下記のとおりとさせていただきま

すので、ご理解ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

記

平成３０年度 部活動の方針

１ 平日の部活動について

（１）原則として、平日の練習時間は２時間程度とし、週１日以上の休養日を設ける

こととします。

（２）１１月～４月については、早朝又は午後のどちらかの活動とします。

２ 土曜日・日曜日の部活動について

（１）原則として、活動日はどちらか１日とし、練習時間は３時間程度にとどめるよ

うにします。

（２）大会参加に伴い、土曜日・日曜日の両日にわたって部活動を行った場合は、代

替の休養日を設けることとします。

３ 長期休業中の部活動について

（１）原則として、１日あたり３時間程度としますが、土曜日・日曜日は、部活動を

行わないこととします。

（２）土曜日・日曜日に大会がある場合は、週２日以上の休養日を設けることとしま

す。

４ その他

（１）文化的部活動についても同様とします。

（２）今後、スポーツ庁（文部科学省）や愛知県教育委員会から部活動のあり方につ

いて、新たな指針が示された場合は、方針を遵守する方向で協議します。